
România  Telefon: 0372.777.847 
Strada Ion Corvin nr. 7   Fax: 0241.672.277 

Constanța, județ Constanța   e-mail: constanta@pna.ro 
Cod poștal 900160  www.pna.ro 

 Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție 
Direcția Națională Anticorupție 

 

SERVICIUL TERITORIAL CONSTANȚA  
      Operator date cu caracter personal nr. 4472 

         Dosar penal nr. 163/P/2021 

 

 

 

                                                                              
                                                                                        În temeiul art. 328 alin. 1 C.pr.pen.,   

                                                                                                                        art. 222 alin. 1 din OUG nr. 43/2002 şi 

                                                                                                                    art. 30 lit. d din Regulamentul de ordine 

                                                                                                                    interioară al Direcţiei Naţionale 

                                                                                                                       Anticorupţie, 

                                                                                                                       aprobat prin Ordinul nr. 1643/C/2015, 

                                                                 am verificat sub aspectul legalităţii şi     

                                                                                                                       al temeiniciei,  
 
                                                                                                          PROCUROR ŞEF SERVICIU, 

                                                                                                                                          (….)   
 

R E C H I Z I T O R I U  

Anul 2022, luna ianuarie, ziua 25 

 

  Procuror  (….) din cadrul Direcţiei Naţionale Anticorupţie – 

Serviciul Teritorial Constanţa, 

  Examinând actele şi lucrările de urmărire penală efectuate în dosarul cu 

numărul de mai sus privind pe inculpatul DUMITRAȘCU BOGDAN DUMITRU 

cercetat, în stare de control judiciar, pentru săvârşirea infracţiunii de luare de 

mită prev. de art. 6 din  Legea nr. 78/2000 rap. la art. 289 alin. 1 C.pen., 

 

EXPUN URMĂTOARELE : 

 

MODUL DE SESIZARE: 

Din sesizarea formulată, de către denunțătoarea (....), la data de 

13.12.2021, rezultă împrejurarea că, în data de 10.12.2021, cu prilejul unei întâlniri 

pe care a avut-o, în Restaurantul (….), cu numita (....), inculpatul DUMITRAȘCU 



2 

 

BOGDAN DUMITRU, directorul general adjunct al Agenției pentru Plăți și 

Intervenție în Agricultură – Structura Centrală, i-a pretins martorei (....) suma de 

2.000 euro pentru a o angaja pe denunțătoarea (....) la A.P.I.A. – Structura Centrală 

și, ulterior, a o transfera la A.P.I.A. Călărași, bani pe care făptuitorul îi dorea în două 

tranșe, prima înainte de angajare și a doua după angajare. 

 ÎN FAPT 

Până la data de 01.09.2020, inculpatul DUMITRAŞCU BOGDAN 

DUMITRU a avut calitatea de director executiv adjunct (3) în cadrul Agenției pentru 

Plăți și Intervenție în Agricultură – Centrul Județean Călărași, când, prin Decizia nr. 

1902/01.09.2020 a directorului general al A.P.I.A, a fost detașat în funcția publică 

de stat, de conducere, temporar vacantă, de director general adjunct al Agenției 

pentru Plăți și Intervenție în Agricultură – Structura Centrală. 

În declarația sa din data de 13.12.2021, subsecventă denunțului 

formulat în aceeași zi, denunțătoarea (....) a arătat că (....), lucrează în cadrul A.P.I.A. 

– Centrul Județean Călărași din anul 2006, iar, în urmă cu trei zile (respectiv, în data 

de 10.12.2021), aceasta a participat la (....). Denunțătoarea (....) a precizat că, de fapt, 

martora (....) nu a participat efectiv la petrecere, dar auzind că la aceasta va participa 

şi inculpatul DUMITRAŞCU BOGDAN DUMITRU, directorul general adjunct al 

A.P.I.A. – Structura Centrală, a mers la restaurant să discute cu inculpatul, pe care 

îl cunoștea întrucât acesta a lucrat anterior la A.P.I.A. Călăraşi, unde au fost colegi. 

Denunțătoarea (....) a precizat că scopul întâlnirii (....) cu inculpatul 

DUMITRAŞCU BOGDAN DUMITRU a fost să-l întrebe dacă ar putea-o ajuta să 

se angajeze în cadrul A.P.I.A. Din ce i-a transmis (....), denunțătoarea a înțeles că 

inculpatul DUMITRAŞCU BOGDAN DUMITRU i-a promis că poate să o ajute să 

ocupe un post în cadrul A.P.I.A. – Structura Centrală şi, pe parcurs, să o ajute să se 

transfere la A.P.I.A. Călăraşi. 

 Pentru ajutorul promis, inculpatul DUMITRAŞCU BOGDAN 

DUMITRU i-a pretins martorei (....) echivalentul sumei de 2.000 de euro, bani pe 



3 

 

care inculpatul îi dorea remiși în două tranșe, jumătate înainte de angajare şi restul 

după angajare.  

  Denunțătoarea (....) a mai precizat că (....) și inculpatul DUMITRAŞCU 

BOGDAN DUMITRU au convenit ca martora (....) să îl contacteze pe inculpat abia 

atunci când va avea banii pretinși. 

 (....) 

În conformitate cu discuțiile purtate, prin intermediul aplicației 

WhatsApp, în data de 21.12.2021, între denunțătoarea (....) și inculpatul 

DUMITRAŞCU BOGDAN DUMITRU, în aceeași zi, în jurul orelor 13:10,  

denunțătoarea (....) s-a întâlnit cu inculpatul sus-menționat în parcul din fața 

Teatrului Național București, aflat în imediata apropiere a sediului A.P.I.A. 

București, unde denunțătoarea a remis suma de 5.000 lei, banii fiind primiți de către 

inculpatul DUMITRAŞCU BOGDAN DUMITRU în scopul efectuării de demersuri 

vizând angajarea denunțătoarei în cadrul A.P.I.A. București și a transferului, 

ulterior, la A.P.I.A. Călărași. 

(....) 

ÎN DREPT 

Fapta inculpatului DUMITRAȘCU BOGDAN DUMITRU 

constând în aceea că, în data de 10.12.2021, aflat în Mun. Călărași, în calitatea sa de 

Director general adjunct (3) al Agenției pentru Plăți și Intervenție în Agricultură – 

Structura Centrală, i-a pretins numitei (....), pentru sine, suma de 2.000 euro pentru 

a o angaja pe (....) la A.P.I.A. – Structura Centrală și, ulterior, a o transfera la 

A.P.I.A. – Centrul Județean Călărași, bani pe care inculpatul îi dorea remiși în două 

tranșe, prima înainte de angajare și a doua după angajare, iar în data de 21.12.2021, 

în jurul orelor 13, în parcul din fața Teatrului Național București, a primit de la 

denunțătoarea (....) prima tranșă, în valoare de 5.000 lei (echivalentul a 1.000 euro), 

din suma totală pretinsă (echivalentul a 2.000 euro), întruneşte elementele 



4 

 

constitutive ale infracţiunii de luare de mită prev. de art. 6 din Legea nr. 78/2000 

rap. la art. 289 alin. 1 C.pen. 

(....) 

Constatând că, în cauză, au fost respectate dispoziţiile legale care 

garantează aflarea adevărului, că urmărirea penală este completă şi că există probele 

necesare şi legal administrate, în temeiul dispoziţiilor art. 327 lit. a C.pr.pen., art. 63 

alin. 1 C.pr.pen. rap. la art. 46 C.pr.pen. și art. 35 C,pr.pen., 

D I S P U N : 

 

1. Trimiterea în judecată a inculpatului DUMITRAȘCU BOGDAN 

DUMITRU – (....), pentru săvârşirea infracţiunii de luare de mită prev. de art. 6 

din Legea nr. 78/2000 rap. la art. 289 alin. 1 C.pen. 

 

(....) 

 4.  În conformitate cu dispoziţiile art. 329 C.pr.pen., prezentul rechizitoriu, însoţit 

de o copie certificată, care urmează a fi comunicată inculpatului şi de dosarul cauzei, 

se înaintează Tribunalului București, competent să judece cauza în fond, potrivit art. 

36 alin. 1 lit. a și c C.pr.pen. şi art. 41 alin. 1 lit. a şi b C.pr.pen., urmând a fi citaţi: 

INCULPAT  

- DUMITRAȘCU BOGDAN DUMITRU – (....) 

MARTORI 

(....) 

În conformitate cu dispoziţiile art. 274 alin. 1 și C.pr.pen., solicităm 

obligarea inculpatului la plata cheltuielilor judiciare avansate de stat în cuantum de 

5.000 lei. 

 

P R O C U R O R  

(....) 


